
AZlENDA OSPEDAL1ERA Dl RlLIEVO

+ NAZlONALE E Dl ALTA SPEClAUZZADONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

4455 il] 5 NW. 2025
DELIBERAZIONE N. del

Oggetto: Autorizzazione alla stipula del protocollo d’intesa tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e

l’Associazione Palinuro per lo svolgimento di attività di volontariato e promozione sociale presso

l’UDC di Urologia dell’ARNAS Garibaldi di Catania

Proposta n. 7{7() del Z?fifl/ fd Z,;
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa M. Carmen Agnello)

'albe}…" QAA Ai
)

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antgnglla Cinatdl? adottato la seguente deliberazione



IL RESPONSABILE DELL’UOC AFFARI GENERALI
Dott.ssa Maria Luisa Grasso

VISTI

- l’art. 14 c. 7, del D.Lgs. n. 502/1992 e smi che favorisce la presenza e l’attività all’internodelle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato affinchè possano stipulare con tali
organismi accordi e/o protocolli che stabiliscano gli ambiti e le modalità di collaborazione;
- l’art. 1 LR. Sicilia n. 22 del 07.06.1994, “Norme sulla valorizzazione dell’attività divolontariato ” riconosce il valore e la funzione del volontariato come elemento di crescita dellacomunità e quale espressione di pluralismo, di solidarietà, di impegno civile e di partecipazionealla vita ed allo sviluppo della società;

- l’art. 56 del D. L.3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), secondo cui leamministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni di volontariato e leAssociazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale delTerzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o di servizisociali di interesse generale.

Premesso

- che con comunicazione acquisita con prot. n. 4200/AA.GG. del 18.09.2025 l’APS“Associazione Palinuro” ha reiterato la richiesta alla stipula della convenzione con l’ARNASGaribaldi di Catania per lo svolgimento di attività di volontariato e promozione sociale dasvolgere presso l’UDC di Urologia del PO Nesima, già avanzata in carenza di documentazionenecessaria per l’iter autorizzatorio ed ha trasmesso in data 18.09.2025 la suddettadocumentazione.

Rilevata la seguente istruttoria:

- nota acquisita con prot. n.4036 del 26.07.2024 l’APS Associazione Palinuro ha richiestol’autorizzazione alla stipula della convenzione sopra descritta;
- nota prot. n. 4200/AA.GG. del 18.09.2025 l’APS “Associazione Palinuro” nel reiterare lasuddetta richiesta ha trasmesso la documentazione necessaria per il prosieguo procedimentale,ossia la bozza del testo convenzionale da autorizzare, lo statuto istitutivo dell’Associazione e lapolizza assicurativa n. 732372422 del 03.02.2025 per responsabilità civile verso terzi e/oprestatori di lavoro;



— nota prot. n. 4384/AA.GG. del 30.09.2025, con cui l’UDC Affari Generali ha richiesto al
Responsabile dell’UDC Urologia dell’ARNAS Garibaldi di Catania, parere in linea sanitaria all’
autorizzazione alla stipula della convenzione sopra citata;

- nota prot. n. 4434 del 02.10.2025, con cui il Responsabile dell’UDC Urologia dell’ARNAS
Garibaldi di Catania ha espresso parere in linea sanitaria favorevole, così riscontrando la nota
prot. n. 4384/AA.GG del 30.09.2025;

— nota prot. n. 4441/AA.GG. del 02.10.2025, con cui l’UDC Affari Generali dell’ARNAS
Garibaldi di Catania ha richiesto parere in linea sanitaria alla Direzione Sanitaria Aziendale;
- nota prot. n. 4532/AA.GG. del 07.10.2025, con cui il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso
parere favorevole all’autorizzazione della sopra indicata convenzione, così riscontrando la
richiesta di parere giusta nota n. 4441/AA.GG. del 03.10.2025;

- nota prot. n. 4741/AA.GG. del 16.10.2025, con cui l’APS “Associazione Palinuro” ha
trasmesso la versione definitiva della convenzione per lo svolgimento di attività di volontariato
e promozione sociale da svolgere presso l’UOC di Urologia dell’ARNAS Garibaldi di Catania.

Viste le principali clausole della Convenzione del protocollo d’intesa per lo svolgimento di
attività di assistenza e servizio di volontariato secondo quanto di seguito esposto:
— l’Associazione attesta di operare prevalentemente mediante volontari, i quali prestano le loro
attività in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro anche indiretto,
esclusivamente per fini di solidarietà;

- l’ARNAS Garibaldi di Catania si riserva espressamente di riesaminare il contenuto della
convenzione a fronte di eventuali novelle legislative e sopravvenute esigenze aziendali;
- l’Associazione garantisce un’adeguata formazione anche in materia di tutela della privacy pertutti gli aderenti, esonerando l’ARNAS Garibaldi Catania da qualsiasi responsabilità nei
confronti di terzi;

- le parti dichiarano espressamente che l’Associazione è responsabile in via diretta ed esclusiva
della gestione complessiva delle attività oggetto della convenzione del suo buon andamento;
- l‘Azienda si impegna a consentire ed agevolare l’attività svolta nel perseguimento delle finalità
previste dallo Statuto dell’Associazione, presso il reparto di Urologia, monitorando e verificando
l’efficacia del servizio e concordando eventuali modifiche e variazioni alle modalità operative;



- la convenzione resterà in vigore fino per un anno, rinnovabile per un solo anno, con decorrenzadalla sua sottoscrizione, salvo eventuali modifiche che potranno intervenire a seguito diemanazioni di norme legislative e regolamentari da parte di organi istituzionali;
- ai sensi dell’art. 18 del Codice del Terzo settore, l’Associazione dovrà stipulare per i propriaderenti, apposita polizza assicurativa per infortuni e malattie connesse allo svolgimento delleattività e per la responsabilità civile verso terzi, per qualsiasi evento o danno che possaverificarsi, esonerando l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania. da qualsivoglia responsabilità neiconfronti di terzi (aderenti all’Associazione compresi).

Ritenuto pertanto potersi:

-Autorizzare la stipula della convenzione con l’ “APS Associazione Palinuro” in funzione diservizio o di assistenza gratuita afferente ad attività o servizi sociali di interesse generale ex art.56 c. 1 D.Lgs. n. 117/2017 da svolgere presso l’U.O.C. di Urologia del PO Nesima dell’ARNASGaribaldi di Catania.

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- Prendere atto della nota acquisita con prot. n. 4741/AA.GG. del 16.10.2025 di trasmissionedella versione definitiva della convenzione con l’“APS Associazione Palinuro” in funzione diservizio o di assistenza gratuita afferenti ad attività o servizi sociali di interesse generale ex art.56 c. 1 d.lgs. n. 117/2017 presso l’U.O.C. di Urologia presso il PD. Nesima dell’ARNASGaribaldi di Catania;

- Autorizzare la stipula della convenzione sopra citata, stabilendo che la durata sia di un annodecorrente dalla sottoscrizione della convenzione;
- Trasmettere copia della presente e della convenzione firmata digitalmente all’ “APSAssociazione Palinuro” ed al Direttore dell’UDC. di Urologia del PO. Garibaldi di Nesima, allaDirezione Sanitaria del PO Nesima ed alla Direzione Sanitaria Aziendale per gli adempimenticonsequenziali;

tempestiva.



Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali
Dott.ssa .Luisa GÈì/ggnare ‘ wr -

IL DIRETTORE GENE E
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente delibera.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Amministrativo U.O.C.
“Affari Generali” e pertanto dispone di:

l. Prendere atto della nota acquisita con prot. n. 4741/AA.GG. del 16.10.2025 di trasmissione
della versione definitiva della convenzione con l"‘APS Associazione Palinuro” in funzione di
servizio o di assistenza gratuita afferenti ad attività o servizi sociali di interesse generale ex
art. 56 c. 1 d.lgs. n. 117/2017 presso l’U.O.C. di Urologia presso il PD. Nesima dell’ARNAS
Garibaldi di Catania.

Autorizzare la stipula della convenzione sopra citata, stabilendo che la durata sia di un anno
decorrente dalla sottoscrizione della convenzione.

. Trasmettere copia della presente e della convenzione firmata digitalmente all’ “APS
Associazione Palinuro” ed al Direttore dell’UOC. di Urologia del PO. Garibaldi di Nesima,
alla Direzione Sanitaria del PO Nesima ed alla Direzione Sanitaria Aziendale per gli
adempimenti consequenziali.



4. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione
tempestiva.

IL DIRE AN TARIO

( Dot, a

IL SEGRETARIO

@ÎÎ“ m@îM



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal\al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-econtro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania\ Il Direttore Amministrativo

L
Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.\ \Notificata al Collegio Sindacale il

Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL F UNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE TRA L’A.R.N.A.S. GARIBALDI DI CATANIA E APS ASSOCIAZIONE
PaLiNUro-LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO E PROMOZIONE SOCIALE\TRAA.R.N.A.S. Garibaldi di Catania (di seguito denominata ARNAS), con sede a Catania inPiazza Santa Maria di Gesù Codice Fiscale e partita |.V.A. n 04721270876, nellapersona del Legale Rappresentante Direttore Generale Dott.re Giuseppe Giammanco.

PREMESSO CHE

- l'ordinamento vigente riconosce e promuove il ”volontariato" come il servizio reso dallepersone fisiche, persone giuridiche ed associazioni, in modo gratuito, autonomo,continuativo, professionale;
- in esecuzione dell’art. 56 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 c.d. ”Codice delTerzo settore ' le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni

ricorso al mercato;
— l’Associazione a mezzo dei propri volontari, si impegna a perseguire, attraversoprestazioni personali e volontarie, le attività previste all’interno della presenteConvenzione, che dovranno in ogni caso essere conformi a quelle previste all’art. 5 delcitato Codice del Terzo Settore;



- I'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania si riserva espressamente di riesaminare il contenutodella presente convenzione a fronte di eventuali novelle legislative o sopravvenutediverse esigenze aziendali.

Sl CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione.

Oggetto della presente convenzione è la regolamentazione dello svolgimento dell'attivitàdi volontariato 0 promozione sociale che l'Associazione APS Associazione PaLiNUro
propone e rende, attraverso i propri aderenti.

Nello specifico, l’Associazione svolgerà le seguenti attività:

Presenza di un volontario/a ”a chiamata” presso il reparto di Urologia Oncologica.

Affissione in reparto ein ambulatorio di Urologia del contatto del volontario assegnatoalla struttura per eventuali richieste di informazioni da parte del paziente.

Divulgazione in reparto e in ambulatorio di Urologia della documentazione informativaper il paziente in merito alle neoplasie uroteliali.

L'Associazione prende atto dell’importanza dell'attività che intende prestare a beneficiodella collettività e assume gli obblighi nascenti da questa convenzione nella pienaconsapevolezza di trovarsi in condizioni strutturali ed economico finanziarie tali dapermettergli di dare corso ai servizi ivi indicati, per tutta la durata della convenzione.

Per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione, l'Associazione mettea disposizione i propri volontari. || volontario assegnato alla vostra struttura è il Sig. LucaGulino — cell. 348 771 3543

L’Associazione attesta di operare prevalentemente mediante volontari, i quali prestano laloro attività in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro anche indiretto,esclusivamente per fini di solidarietà.
L’Associazione garantisce che tutti i volontari inseriti nelle attività siano in possesso dellenecessarie cognizioni tecniche e pratiche per lo svolgimento delle prestazioni richieste, eche siano a tale scopo adeguatamente formati. A tal fine si impegna a garantireun'adeguata formazione, anche interna di tutela della Privacy, per tutti gli aderenti.Ai sensi dell'art. 18 del Codice del Terzo settore, l'Associazione dovrà stipulare per i propriaderenti, apposita polizza assicurativa per infortuni e malattie connesse allo svolgimentodelle attività e per la responsabilità civile verso terzi, per qualsiasi evento o danno che
possa verificarsi, esonerando I’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania. da qualsivogliaresponsabilità nei confronti di terzi (aderenti all’Associazione compresi).



Le parti dichiarano espressamente che l’Associazione è responsabile in via diretta ed
esclusiva della gestione complessiva delle attività oggetto della convenzione e del suo
buon andamento.
L'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, a tal proposito, si riserva di monitorare e verificare
l'efficacia del servizio, concordando, in collaborazione con l'Associazione, eventuali
variazioni e modifiche alle modalità operative del medesimo.

Le ODV e APS, secondo appositi accordi con i singoli volontari, garantiscono nei loro
riguardi almeno:

. l’eventuale utilizzo (se necessari per il tipo di attività svolta) di dispositivi di
protezione individuale idonei e rispondenti ai requisiti minimi della legislazione
vigente;

° l'esposizione del tesserino di riconoscimento rilasciato dall'Associazione;

La presente convenzione decorre dalla sua sottoscrizione e resterà in vigore fino per un
anno (n.1), rinnovabile per un solo anno, salvo eventuali modifiche che potrannointervenire a seguito di emanazioni di norme legislative o regolamentari da parte di organiistituzionali. Le parti concordano di regolare eventuali rapporti pregressi alle medesime
condizioni di cui alla presente convenzione.

Eventuali richieste di variazione della presente convenzione dovranno essere indirizzate in
forma scritta alla sede legale dell’ARNAS Garibaldi di Catania- Ufficio Protocollo.
Ogni modifica alla presente convenzione dovrà avvenire mediante atto debitamente
sottoscritto dalle parti.

E' fatta salva la possibilità di recesso anticipato da parte di uno dei due contraenfi, conpreavviso di almeno 60 giorni da notificarsi mediante raccomandata A/R o via PEC.

Le parti si impegnano al rispetto del Regolamento Europeo in materia di protezione deidati personali 2016/679 UE (GDPR) ed i dati personali nella presente Convenzione sonoraccolti e trattati per le seguenti finalità:
(3) Finalità connesse all'instaurazione e alla esecuzione del rapporto contrattuale fra le

parti (art. 6.1 lett. b del GDPR);
(b) Effettuazione di adempimenti amministrativo-contabili necessarie per la stipula e

l'esecuzione della Convenzione (art. 6.1 lett. c del GDPR).
Il responsabile per la privacy è APS Associazione PaliNUro.

Per le finalità indicate ai punti (a) e (b) i dati personali saranno conservati perla durata
contrattuale e, dopo la cessazione, per il tempo previsto dalla normativa in materia; perla finalità di cui al punto (c), i dati personali saranno conservati per tutta la durata del
contenzioso, fino all'esaurimento dei termini di esperibilità delle azioni di impugnazione.
Le parti si impegnano a garantire i diritti degli interessati previsti dagli articoli da 15 a 21 edall’articolo 77 del GDPR.



In caso di controversia nell'interpretazione o esecuzione della presente convenzione saràcompetente il Foro di Catania.

Letto, confermato e sottoscritto:
A.R.N.A.S. Garibaldi Catania

APS ASSOCIAZIONE PaLiNUro Direttore Generaleil Legale Rappresentante
Dott.re G. GiammancoSig. Edoardo Fiorini


